TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:             /CTQNG - TTKT1
V/v cảnh báo doanh nghiệp có
dấu hiệu rủi ro cao về hóa đơn.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm

                     Kính gửi:
- Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Chi cục Thuế trực thuộc Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 và các văn bản
hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Thông tư số 31/2021/TT-BTC ngày 17/5/2021 của Bộ Tài chính quy
định áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế;

Căn cứ Quyết định số 165/QĐ - TCT ngày 14/02/2017 của Tổng cục Thuế về
việc ban hành Quy chế phối hợp giữa Cơ quan Thuế các cấp trong xử lý hồ sơ có
dấu hiệu vi phạm pháp luật thuế có liên quan đến nhiều địa phương;

Căn cứ Công văn số 1873/TCT-TTKT ngày 01/6/2022 của Tổng cục Thuế về
việc tăng cường rà soát, phát hiện NNT có dấu hiệu rủi ro về hóa đơn, chống gian
lận hoàn thuế GTGT;

Căn cứ Công văn số 186/TCT-TTKT ngày 15/01/2024 của Tổng cục Thuế về
việc tăng cường quản lý thuế đối với việc sử dụng hóa đơn điện tử;

Căn cứ dữ liệu hồ sơ khai thuế, dữ liệu về hóa đơn điện tử do Cơ quan Thuế
quản lý, theo dõi, Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi Thông báo doanh nghiệp có rủi ro cao
về thuế, hóa đơn cụ thể như sau:

1. Thông tin về người nộp thuế:
Tên doanh nghiệp: Công ty TNHH Một thành viên Cảnh Nam Nguyễn;
Mã số thuế: 4300874863;
Địa chỉ: Số 430 Nguyễn Trãi, phường Quảng Phú, thành phố Quảng Ngãi,

tỉnh Quảng Ngãi;
Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 4300874863, ngày cấp: 30/11/2021;

cơ quan cấp: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi;
Ngành nghề kinh doanh chính: Bán buôn tổng hợp;
Người đại diện theo pháp luật của người nộp thuế: Nguyễn Trần Huy;
Chức vụ: Giám đốc; CMND/Hộ chiếu số: 341453484; Ngày cấp: 20/01/2021;

Nơi cấp: Công an tỉnh Đồng Tháp.
Hiện tại Công ty TNHH Một thành viên Cảnh Nam Nguyễn không hoạt động

tại địa chỉ đã đăng ký theo Thông báo số 4945/TB - CTQNG ngày 22/11/2024 Cục
Thuế tỉnh Quảng Ngãi.

2

2. Các dấu hiệu rủi ro:
 2.1. Tình hình thực hiện nghĩa vụ kê khai thuế:

Công ty đã thực hiện nộp tờ khai thuế đến các kỳ kê khai sau: Tờ khai thuế
GTGT quý 3/2023, Tờ khai khấu trừ thuế TNCN quý 3/2023, Quyết toán TNDN,
BCTC, TNCN năm 2022.

Công ty TNHH Một thành viên Cảnh Nam Nguyễn tạm ngừng kinh doanh từ
ngày 27/09/2023 đến ngày 26/09/2024 sau đó không thực hiện kê khai thuế. Cục
Thuế tỉnh Quảng Ngãi đã gửi Thông báo số 7464/TB-CTQNG-KĐT ngày
04/11/2024 về việc yêu cầu nộp hồ sơ khai thuế lần 1 qua trang
thuedientu.gdt.gov.vn. Ngày 8/11/2024, tiếp tục gửi cho đơn vị Thông báo số
4756/TB-CTQNG qua đường bưu chính về việc yêu cầu nộp hồ sơ khai thuế lần 2.
Tuy nhiên đến nay, đơn vị vẫn chưa nộp hồ sơ khai thuế.

2.2.Tình hình sử dụng hóa đơn:
  - Ngày 10/12/2021, công ty gửi Thông báo phát hành hóa đơn mẫu số

01GTKT0/001, ký hiệu hóa đơn AA/21E từ số 1 đến số 300.
  - Ngày 19/04/2022, công ty gửi Thông báo kết quả hủy hóa đơn mẫu số

01GTKT0/001, ký hiệu hóa đơn AA/21E từ số 28 đến số 300.
 - Ngày 19/04/2022, công ty gửi Báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn Quý

2/2022 có số tồn cuối kỳ là 0.
Ngày 18/04/2022, Công ty gửi tờ khai đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử theo

Nghị định 123/2020/NĐ-CP. Ngày 18/04/2022, cơ quan Thuế đã gửi thông báo về
việc chấp nhận đề nghị đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định
123/2020/NĐ-CP của đơn vị, hình thức hóa đơn là hóa đơn có mã của cơ quan thuế.

2.3. Tình hình nợ thuế:
Công ty TNHH Một thành viên Cảnh Nam Nguyễn còn nợ NSNN tính đến

ngày 21/11/2024 như sau:
Đơn vị tính: Đồng

STT Loại tiền thuế, tiền phạt Mã tiểu mục Số tiền nợ
1 Lệ phí môn bài mức (bậc) 1 2862 3.000.000
2 Tiền chậm nộp khác 4944 262.8000

Tổng cộng 3.262.800

2.4. Các dấu hiệu rủi ro khác:
Trong quá trình thực hiện chức năng quản lý thuế, qua tra cứu thông tin trên

hệ thống thông tin quản lý thuế tập trung TMS và dữ liệu hóa đơn điện tử Cục Thuế
tỉnh Quảng Ngãi nhận thấy Công ty có dấu hiệu rủi ro cao về thuế và hóa đơn:

Công ty kinh doanh đa ngành nghề, mua bán với số lượng hàng hóa lớn, đa
dạng đặc biệt là tài nguyên cát, hầu hết mua hàng của các doanh nghiệp trên địa bàn
xa... bán cho các tỉnh. Việc mua bán hàng hóa đa dạng, địa bàn cung cấp xa nhưng

3

giao dịch mua bán cấp tốc, công ty không có kho bãi chứa hàng. Mặt khác, doanh
nghiệp sử dụng hóa đơn đầu vào để kê khai khấu trừ thuế có nguồn gốc từ các
doanh nghiệp không hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký, có dấu hiệu rủi ro cao về
thuế, hóa đơn đã bị cơ quan thuế cảnh báo rủi ro.

Đồng thời theo công văn số 669/YC-CSHS ngày 06/12/2023 của Cơ quan
Cảnh sát Điều tra Công an tỉnh Quảng Ngãi hiện tại đang thụ lý xác minh vụ việc
Khai thác khoáng sản trái phép tại Quảng Ngãi, trong đó có yêu cầu cơ quan thuế
cung cấp toàn bộ hóa đơn của Công ty TNHH Một thành viên Cảnh Nam Nguyễn
xuất.

Nhằm kịp thời ngăn chặn và phát hiện tình trạng sử dụng và mua bán hóa đơn
bất hợp pháp, gian lận trong kê khai thuế, Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi đề nghị các cơ
quan có liên quan phối hợp rà soát các doanh nghiệp, tổ chức có sử dụng hóa đơn
của Công ty TNHH Một thành viên Cảnh Nam Nguyễn tiến hành kiểm tra, xác
minh, xử lý vi phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật và thông báo kết quả xử
lý (nếu có) về Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi (Phòng Thanh tra - kiểm tra số 1).

Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi thông báo để các cơ quan có liên quan biết phối
hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Website Cục Thuế;
- Phòng: KK, TTHT, QLN;
- Lưu: VT, TTKT1.

              KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

               Đinh Thiên Khanh

		2024-12-12T07:49:12+0700
	VN
	Nguyễn Đức Thanh
	Ký bởi Nguyễn Đức Thanh

		2024-12-12T07:33:20+0700
	VN
	Đinh Thiên Khanh
	Ký bởi Đinh Thiên Khanh

		2024-12-12T07:46:38+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:5170, ngày 12, tháng 12, năm 2024

		2024-12-12T07:47:28+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:5170, ngày 12, tháng 12, năm 2024

		2024-12-12T07:47:29+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:5170, ngày 12, tháng 12, năm 2024

		2024-12-12T07:47:29+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:5170, ngày 12, tháng 12, năm 2024

		2024-12-12T07:48:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi